

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 1/2024
	Processo Adm.: 1/2024 Data do Processo: 17/01/2024

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400
Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro
CEP: 98500-000 - Tenente Portela

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 1/2024
b) Nr. Licitação: 1/2024 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação: 02/02/2024
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa do ramo para aquisição de peças e serviço de mão de obra para reforma de motor de Caminhão Ford Cargo 2629 6x4 Cummins ISB 6.7.*

Participante: SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 46.569.429/0001-03

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ADITIVO RADIADOR CONCENTRADO - ADITIVO RADIADOR CONCENTRADO	12,000	UN	51,30	615,60
2	Anéis Cummins BT 4/6 CIL - Anéis Cummins BT 4/6 CIL	6,000	UN	109,25	655,50
3	Biela Cummins ISB/QSB 4.5/6.7 - Biela Cummins ISB/QSB 4.5/6.7	1,000	UN	555,75	555,75
4	Bomba da água Cummins ISB - Bomba da água Cummins ISB	1,000	UN	346,75	346,75
5	Bomba de Alta - Bomba de Alta	1,000	UN	3.325,00	3.325,00
6	Bomba de óleo Cummins ISB - Bomba de óleo Cummins ISB	1,000	UN	660,25	660,25
7	Bronzina Biela Cummins ISB 6Cil - Bronzina Biela Cummins ISB 6Cil	1,000	UN	273,60	273,60
8	Bronzina Mancal Cummins ISB 6C 000 - Bronzina Mancal Cummins ISB 6C 000	1,000	UN	450,30	450,30
9	Bucha Biela Cummins 000 B - Bucha Biela Cummins 000 B	5,000	UN	33,25	166,25
10	Bucha comando cummins B Grossa - Bucha comando cummins B Grossa	2,000	UN	93,10	186,20
11	Camisa Cummins B 000 - Camisa Cummins B 000	6,000	UN	113,05	678,30
12	Cola/Adesivo Junta - Cola/Adesivo Junta	2,000	UN	23,75	47,50
13	Correia Cummins ISB - Correia Cummins ISB	1,000	UN	178,60	178,60
14	Coxim motor tras Ford Cargo / X10 - Coxim motor tras Ford Cargo / X10	2,000	UN	137,75	275,50
15	Embolo re. pressão Komatsu 6.7 - Embolo re. pressão Komatsu 6.7	1,000	UN	178,60	178,60
16	Filtro ar Cummins ISB - Filtro ar Cummins ISB	1,000	UN	150,10	150,10
17	Filtro combustível Cummins/Scania - Filtro combustível Cummins/Scania	1,000	UN	93,10	93,10
18	Filtro Lub Cummins ISB - Filtro Lub Cummins ISB	1,000	UN	102,60	102,60

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
19	Filtro racor Cummins - Filtro racor Cummins	1,000	UN	204,25	204,25
20	Injetor Cilindro Cummins ISB - Injetor Cilindro Cummins ISB	6,000	UN	104,50	627,00
21	Jg Junta Cummins ISB 6 Cil C/Ret (completo) - Jg Junta Cummins ISB 6 Cil C/Ret (completo)	1,000	UN	2.468,10	2.468,10
22	Kit Arruela / Porca / Parafuso - Kit Arruela / Porca / Parafuso	1,000	UN	245,10	245,10
23	KIT DE EMBREAGEM - KIT DE EMBREAGEM	1,000	UN	8.535,75	8.535,75
24	MANGUEIRA - MANGUEIRA	1,000	UN	419,90	419,90
25	Mangueira Retorno Turbina - Mangueira Retorno Turbina	1,000	UN	224,20	224,20
26	Material de Limpeza/Pintura - Material de Limpeza/Pintura	1,000	UN	337,25	337,25
27	Mola Cabeçote Cummins ISB - Mola Cabeçote Cummins ISB	1,000	UN	61,75	61,75
28	Óleo específico p/ o Motor - Óleo específico p/ o Motor	22,000	UN	26,60	585,20
29	Parafuso Injetor Óleo Cummins ISB - Parafuso Injetor Óleo Cummins ISB	6,000	UN	42,75	256,50
30	Retentor Diant Cummins ISB - Retentor Diant Cummins ISB	1,000	UN	178,60	178,60
31	Retentor Tras Cummins ISB - Retentor Tras Cummins ISB	1,000	UN	245,10	245,10
32	Retentor Valv Cummins ISB - Retentor Valv Cummins ISB	24,000	UN	20,90	501,60
33	Selo Cabeçote Cummins 22.50 MM - Selo Cabeçote Cummins 22.50 MM	24,000	UN	9,50	228,00
34	Trava Rosca (pequeno) - Trava Rosca (pequeno)	1,000	UN	31,35	31,35
35	TUBO DA AGUA - TUBO DA AGUA	1,000	UN	453,15	453,15
36	Turbina Cummins QSB 6.7 - Turbina Cummins QSB 6.7	1,000	UN	3.752,50	3.752,50
37	Unidade Injetora Completa - Unidade Injetora Completa	6,000	UN	1.107,70	6.646,20
38	Válvula Adm Cummins eletr - Válvula Adm Cummins eletr	12,000	UN	31,35	376,20
39	VALVULA DE ALIVIO - VALVULA DE ALIVIO	1,000	UN	188,10	188,10
40	Válvula Esc Cummins eletr - Válvula Esc Cummins eletr	12,000	UN	39,90	478,80
41	Válvula termostática Cummins ISB - Válvula termostática Cummins ISB	1,000	UN	245,10	245,10
42	Virabrequim Cummins 6B Interact - Virabrequim Cummins 6B Interact	1,000	UN	8.341,00	8.341,00
43	Serviço de: Alinhar Bielas - Serviço de: Alinhar Bielas	5,000	UN	20,93	104,65
44	Serviço de: Retificar Buchas de Biela - Serviço de: Retificar Buchas de Biela	5,000	UN	59,96	299,80
45	Serviço de: Esmerilhar Sedes/válvulas - Serviço de: Esmerilhar Sedes/válvulas	24,000	UN	14,78	354,72
46	Serviço de: Montar Cabeçote p/ válvula - Serviço de: Montar Cabeçote p/ válvula	24,000	UN	10,48	251,52
47	Serviço de: Plainar Cabeçote - Serviço de: Plainar Cabeçote	1,000	UN	242,48	242,48
48	Serviço de: Plainar lateral Cabeçote - Serviço de: Plainar lateral Cabeçote	1,000	UN	159,69	159,69
49	Serviço de: Retificar Sedes válvula - Serviço de: Retificar Sedes válvula	24,000	UN	14,78	354,72
50	Serviço de: Testar Cabeçote - Serviço de: Testar Cabeçote	1,000	UN	231,90	231,90
51	Serviço de: Trocar selos Cabeçote - Serviço de: Trocar selos Cabeçote	24,000	UN	5,34	128,16

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
52	Serviço de: Balancear Plator - Serviço de: Balancear Plator	1,000	UN	92,83	92,83
53	Serviço de: Balancear Virabrequin - Serviço de: Balancear Virabrequin	1,000	UN	220,25	220,25
54	Serviço de: Balancear Volante Motor - Serviço de: Balancear Volante Motor	1,000	UN	92,83	92,83
55	Serviço de: Plainar voltante motor - Serviço de: Plainar voltante motor	1,000	UN	140,09	140,09
56	Serviço de: Polir Eixo Comando de válvulas - Serviço de: Polir Eixo Comando de válvulas	1,000	UN	111,97	111,97
57	Serviço de:Teste Magna-Flux Virabrequin - Serviço de:Teste Magna-Flux Virabrequin	1,000	UN	189,81	189,81
58	Serviço de: Mandrilhar Mancais Bloco - Serviço de: Mandrilhar Mancais Bloco	1,000	UN	506,15	506,15
59	Serviço de: Trocar Buchas Comando - Serviço de: Trocar Buchas Comando	2,000	UN	63,55	127,10
60	Serviço de: Brunir Cilindros Med - Serviço de: Brunir Cilindros Med	6,000	UN	40,61	243,66
61	Serviço de:Encamisar Bloco Med Ext - Serviço de:Encamisar Bloco Med Ext	6,000	UN	97,43	584,58
62	Serviço de: Plainar Bloco - Serviço de: Plainar Bloco	1,000	UN	368,99	368,99
63	Serviço de: Retificar Cilindros Cil - Serviço de: Retificar Cilindros Cil	6,000	UN	94,98	569,88
64	Serviço de: Banho Químico motor completo - Serviço de: Banho Químico motor completo	1,000	UN	498,18	498,18
65	Serviço de: Desmontagem Fechada Diesel - Serviço de: Desmontagem Fechada Diesel	1,000	UN	546,57	546,57
66	Serviço de: Fazer altura de pistões - Serviço de: Fazer altura de pistões	6,000	UN	51,89	311,34
67	Serviço de: Mão de obra motor completo diesel - Serviço de: Mão de obra motor completo diesel	1,000	UN	3.201,46	3.201,46
68	Serviço de: Mão de obra tirar e colocar motor diesel - Serviço de: Mão de obra tirar e colocar motor diesel	1,000	UN	974,18	974,18
69	Serviço de: Pintura motor diesel - Serviço de: Pintura motor diesel	1,000	UN	124,10	124,10
70	Conserto e limpeza intercooler - Conserto e limpeza intercooler	1,000	UN	246,15	246,15
71	MÃO DE OBRA SERV CONSERTO E LIMPEZA DE RADIADOR - MÃO DE OBRA SERV CONSERTO E LIMPEZA DE RADIADOR	1,000	UN	201,42	201,42

Total do Participante: 56.049,38

Total Geral: 56.049,38

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural	05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.30.00	R\$ 29.500,00
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural	05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00	R\$ 29.500,00

Tenente Portela, 02/02/2024

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal